turbæ multæ; » quia ille qui solus prius in Judæa tantum notus erat, et cujus nomen magnum solummodo in Israel habebatur; postquam « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » admirabilis factus est in universo orbe, et secutæ sunt eum turbæ multæ, quia omnes gentes, omnes linguæ, omnes sexus, omnesque ætates credentes in eum imitæ sunt vestigia ipsius. « Et ecce leprosus. veniens adorabat eum. » Iste sane leprosus non poterat montem ascendere; nec enim poterat plenus lepra tam multiplicem Domini audire sermonem. Et sciendum quia iste primus post Magos Dominum adoravit, et postquam Dominus de monte descendit primus istæ legitur sanatus, deinde puer centurionis, tertio vero loco socrus Petri. Iste nimirum leprosus magnæ fuit fidei, humilitatis atque constantiæ. Exclusus namque erat præcepto legis a castris, et intelligebat se lege non posse salvari; judicavit autem gratiam Dei non esse sub lege, sed supra legem, et idcirco credidit se gratia Domini posse salvari, et propterea accessit ut sanaretur. Nam sicut in Domino creditur potestas curandi, sic et in isto est inspicienda fidei constantia. Et qualiter adoraverit, cæteri evangelistæ narrant, dicunt enim quia procidens adoravit eum, sive genu flexo. In eo vero qui adoravit, verum Deum ostendit se credere, quoniam præceptum erat in lege ut nullus adoraretur nisi Deus. Procidere itaque sive genuflectere signum est humilitatis et verecundiæ, sed et ipse verecundia non repressit bonum confessionis; nam humiliter accessit, vulnus ostendit, et remedium postulavit. Et ipsa confessio plena fuit fidei, religionis atque magnæ honestatis : ait enim : « Domine, si vis, potes me mundare. » In voluntate Domini tribuit potestatem, ille quippe qui voluntate Domini postulabat, de potestate non dubitabat, et de voluntate Domini non quasi incredulus pietatis dubitavit, sed memor suæ fragilitatis, et conscius suæ colluvionis non præsumpsit; et est sensus Adest potestas, adsit voluntas tantum. « Et extendens Jesus manum tetigit eum dicens : « Volo, mundare. » Quærendum est quare Dominus manum extendit, et tetigit. Numquid non poterat absque tactu curare? Certe poterat etiam solo verbo, juxta præceptum tamen legis si quis tangebatur leprosum coinquinabatur. Dominus ergo ut ostenderet se nec esse subditum legi, sed supra legem, idcirco manum extendit et tetigit, et qui tactu lepræ coinquinari non poterat, suo ipse tactu alios curare volebat. O miranda Domini humilitas et mansuetudo! Eo quippe genere et ordine quo fuerat obsecratus contulit sanitatem. Ait namque leprosus : « Si vis, » et Dominus respondit : « Volo, » et leprosus subjunxit : « Potes me mundare, » et ipse addidit imperando : « Mundare. » Hæc siquidem duo verba, sicut dicit beatus Hieronymus, non sunt conjunctim proferenda, ut quidam Latinorum autumant, sed separatim ut prius dicatur : « Volo, » deinde imperando subjungatur : « Mundare. » Volo enim dixit propter Phōtinum qui eum veram animam sumpsisse negabat, e loco animæ Divinitatem

habuisse dicebat, et ideo Dominus dixit : « Volo, » ut ostenderet se veram animam sumpsisse ; et quia voluntas ex animo procedit, imperavit propter Arium qui dicebat eum minorem esse Patre, et idcirco extendit ut ostenderet se æqualem esse Deo Patri. Manum autem extendit et tetigit propter Manichæum qui negabat eum veram carnem sumpsisse, et ideo tetigit ut se veram carnem habere demonstraret. Et pulchre postquam Dominus dixit : « Mundare, » sanctus evangelista subjunxit : « Et statim mundata est lepra ejus. » Ostendit itaque his verbis quia hæc curatio non fuit fortuita, neque more medicorum per intervalla temporis restituta, sed Dei potestate absque ulla mora est collata. Et sciendum quia in eo quod Dominus ait : « Mundare, » confestim mundata est lepra ejus, ostendens sanctus evangelista, qui hæc de suo addidit, nihil esse medium inter voluntatem Dei et opus, quia scriptum est : « Ipse dixit, et omnia facta sunt ; mandavit et creata sunt, » ac per hoc voluntas manet in operibus, et opera in voluntate, et voluntas manet in potestate, et potestas in voluntate. « Et ait illi Jesus, vide nemini dixeris. » Quare Dominus præcepit ei ut nemini diceret ? Quid enim necesse fuerat occultare sermonem quod manifestabat corpore ? Idcirco præcepit ei nemini dicere, ut nobis relinqueret exemplum, quatenus nostra bona opera et beneficia non velimus publicare et manifestare, sed magis reprimere et occultare, et non solum abstinemus nos a mercede pecuniæ et muneris, sed etiam a mercede gratiæ et laudis humanæ. Sequitur : « Sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium. » Et notandum quia multos legitur Dominus curasse, sed nullum ad sacerdotes misit, nisi solos leprosos. Et varias ob causas ad sacerdotes misit, deferens debitum honorem sacerdotibus, ut nobis relinqueret exemplum humilitatis, quatenus debitum honorem sacerdotibus semper impendere studeamus ; sive ideo misit ut dum viderent eum purgatum intelligerent Dominum non esse sub lege, sed super legem, et crederent eum non per legem esse sanatum, sed per gratiam Dei quæ est supra legem. Aliter ut dum viderent eum mundatum, si credere vellent, salvarentur, alioquin inexcusabiles manerent. Alio modo quia præceptum erat in lege, ut ad aspectum sacerdotum indicarentur utrum essent mundi, an immundi : sive ideo misit ne videretur esse transgressor legis, quod ipsi frequenter in eo calumniabantur. Forte dicet aliquis ; quare non retinet adhuc sancta Ecclesia illud Mosaicum sacrificium, quod Dominus videtur approbasse ? Sciendum tamen quia illa sacrificia figuram gestabant istius veri sacrificii quod est Sanctum sanctorum, nondum quippe fuerat hoc verum sacrificium manifestatum, hoc est sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, quia nec dum corpus suum obtulerat Deo Patri in ara crucis pro salute generis humani : et ideo non decebat ut illa significantia sacrificia prius tollerentur, quia hoc verum sacrificium manifesta-

retur ; nec etiam decebat ut typus et umbra recederent priusquam veritas et lux appareret. Quod autem dicit in testimonium illis, talis est sensus : Si in Domino credant, si lepra impietatis ab illis abscedat ; sive ut sis in testimonium illis, quoniam omnipotens sum, et eos salvare possum, si in me crediderint, sicut et te vident sanatum. Spiritualiter mons iste significat cælum, sicut supra diximus ; Dominus de monte descendit, quia Dei Filius cum esset invisibilis et immortalis, pro salute humani generis factus est visibilis atque mortalis ; unde dicit Psalmista : « A summo oculo egressio ejus. » Postquam autem descendit Dominus de monte « secutæ sunt eum turbæ multæ, et ecce leprosus veniens adorabat eum. » Vir iste typice universum genus humanum significat peccatis languidum, unde bene non solum leprosus dicitur, sed etiam, secundum Evangelium Lucæ, plenus fuisse lepra describitur : quia universum genus humanum lepra infidelitatis, et maculis omnium vitiorum erat corruptum et fœdatum : unde dicit Apostolus : « Omnes enim peccaverunt, et egent gratia Dei. » Qua gratia ? Extensione manus Jesu ; omnes enim indigebant ut Dei filius fieret filius hominis ; ut incarnato Dei Verbo ipsi a lepra infidelitatis et maculis omnium vitiorum purgarentur. In eo vero quod procidens adoravit eum, et subjunxit dicens : « Domine, si vis, potes me mundare ; » fides Ecclesiastici populi designatur, qui Filium Dei et omnipotentem credit, et omnem copiam suæ salvationis in voluntate ipsius collocavit ; nam nihil est aliud dicere : Domine, si vis, potes me mundare, nisi omnipotentem eum credere. « Et extendens Jesus manum tetigit eum. » Per extensionem manus Jesu ipsius incarnatio designatur ; tunc nam Dominus manum extendit et leprosum tetigit, quando misericorditer nostram naturam suscepit, et lepram infidelitatis, et maculas omnium vitiorum potenter purgavit. Et ad hoc respicit quod ait : « Volo, » quia « voluntarie nos genuit verbo veritatis ; » quod autem ad illud « mundare, » ad illud profecto respicit quod alibi dicit : « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ. » In eo vero quod evangelista subjungit : et « confestim mundata est lepra ejus, » ad hoc refertur quod illic subditur : « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit. » Et cum ait illi Jesus : « Nemini dixeris, » docetur his verbis ecclesiasticus populus ut mysteria suæ salutis et fidei suæ sacramenta non passim obtractatoribus et oppugnatoribus sanctæ Ecclesiæ committant, quod alibi aperte Dominus docet dicens : « Nolite Sanctum dare canibus, neque margaritas vestras mittatis ante porcos. » Sequitur : « Sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis. » Sacerdos iste cui jubetur leprosus offerre, ille est intelligendus de quo Psalmista ait : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech ; » monetur namque his verbis populus ecclesiasticus ut illud legale sacrifi-

est intelligendum, pro quibus homines a societate sanctæ Ecclesiæ repelluntur; cæterum nam minores culpæ, id est minuta et levia peccata quotidiana fratrum confessione purgantur, juxta illud Jacobi apostoli: « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini. » Sacerdos iste Dominus Jesus Christus, sicut supra diximus, est; templum enim est homo, id est anima, unde dicit Apostolus: « Templum enim sanctum est, quod estis vos. » Sed ubi debet peccator quærere hoc sacrificium, quod offerat sacerdoti? Intrinsicus quidem juxta illud Psalmistæ: « In me sunt, Deus, vota tua quæ reddam, laudationes tibi. » Et item: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus; » et alibi: « Holocausta medullata offeram tibi. » Et Apostolus: « Obsecro vos per misericordiam Dei ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. » Debet quippe peccator illud legale sacrificium quotidie offerre sacerdoti, id est duos passeris. Per duos passeris nonnulli intelligunt duas substantias hominis, hoc est corpus et animam, hos namque utroque passeris debet leprosus offerre sacerdoti, quia peccator totum se debet libare Deo. Tunc enim unus passer immolatur, quando corpus affligitur, et vitia carnis mortificantur, nam quanto magis unus passer immolatur, tanto magis alter liber dimittitur ad volandum in agrum, quia quo magis corpus affligitur, et vitia carnis mortificantur, eo magis anima redditur libera ad contemplanda cœlestia. Et hoc ipsum cum ligno cedrino, quia peccator ad imitationem Dominicæ passionis se Deo offerre debet; et cum fascicula hyssopi; hyssopus enim est herba humilis, purgans pectus, cujus radix scindit saxa; unde bene per hyssopum virtus humilitatis designatur, quæ saxeum pectus scindit et purgat. Per vas fictile potest intelligi corpus, quia peccator in ipso corpore agere debet in quo manet. Per aquas vivas designantur Scripturæ, et oportet ut peccator hæc omnia ad exemplum sacrarum Scripturarum agat.

HOMILIA IX.

IN ILLUD MATTHÆI: *Ascendente Jesu in naviculam secuti sunt eum discipuli ejus, et motus magnus factus est in mari.*

In hac quoque navigatione duæ substantiæ unius ejusdemque personæ Domini nostri Jesu Christi demonstrantur, divinitatis scilicet et humanitatis. In eo autem quod dormivit ostenditur substantia humanitatis. In hoc vero quod surgens imperavit ventis et mari, et reddidit tranquillitatem, substantia divinitatis demonstratur. Sunt namque opera quæ tantum ad substantiam humanitatis pertinent, et item sunt alia quæ solummodo ad substantiam divinitatis referuntur. Nam dormitio tantum humanitati congruit, et non divinitati; surgere autem et ventis imperare, et mare pacificare, solius divinitatis est: in hoc quippe loco destruuntur errores illorum qui dixerunt unam esse Domini nostri Jesu Christi substantiam, quemadmodum una et persona.

Sed valde admirandum est quoniam ille dignatus est ascendere in parvum lembum, qui sua virtute omnia quæ subsistunt continet, regit et gubernat. Ille ascendit navim quia omnia ex nihilo creavit; ille autem dormivit in navi, de quo scriptum est: « Qui non dormitat, neque dormiet custodiens Israel. » His nempe verbis aperte ostenditur, quia creaturæ sentiunt imperium sui Creatoris; attamen in eo quod elementa sentiunt imperium sui Creatoris, non est intelligendum juxta opinionem hæreticorum, qui dixerunt omnia esse animantia, sed sciendum quod ea quæ nobis sunt insensibilia, Deo omnium rerum conditori sunt sensibilia. Et quia futurum erat quod Dominus Jesus Christus dormiret, et discipuli ejus illum suscitarent, idcirco David longe ante prophetando prædixit in persona apostolorum dicens: « Exsurge, quare obdormis, Domine? » Et quod ille nihilominus imperaturus esset mari, id est « turbatæ sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum, vocem dederunt nubes Altissimo, » nubes siquidem in hoc loco sancti apostoli sunt intelligendi; tunc itaque dederunt nubes vocem Altissimo, quando sancti apostoli valida voce clamaverunt dicentes: « Domine, salva nos, perimus. » Et tunc futurum erat quod imperaret ventis; idem enim propheta David antea ostendit dicens: « Dixit et stetit spiritus procellæ. » Et quod ipse Dominus Jesus Christus tantam tranquillitatem factururus esset, ut homines admirarentur dicentes: Qualis hic est, quia venti et mare obediunt ei? Item Propheta loquitur dicens: « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis; ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » Sequitur deinde: « Porro homines mirati sunt dicentes, qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? » Homines qui mirati sunt, sicut placet beato Hieronymo, non sunt intelligendi sancti apostoli, sed nautæ, vel cæteri qui cum ipso erant in navi. Et bene admirati fuisse dicuntur quia homines erant, id est carnales. Sed si quis contentiose voluerit dicere quia sanctus evangelista homines apostolos appellat, respondendum est quoniam et ipsi bene homines dicti sunt, quia nondum habebant illam perfectam fidem, quæ grano sinapis assimilatur, unde alius evangelista dicit: « nondum perfectæ erat fidei; » si enim perfectam fidem habuissent, intelligerent quia nullus præsentem Domino perire potuisset. Allegorie per hoc mare quod Dominus cum discipulis suis transire cupiebat, recte hujus mundi amarus et tenebrosus æstus designatur; et quod mare præsens sæculum designet, Psalmista manifestat dicens: « Hoc mare magnum et spatiosum, ibi reptilia quorum non est numerus; animalia pusilla cum majoribus. » Et qualiter Dominus hoc mare transierit manifestat evangelista cum ait: « Ascendente eo in naviculam secuti sunt eum discipuli ejus. » Navicula hæc nulla melius intelligi potest quam arbor sacratissimæ passionis, cujus adminiculo et beneficio quique fidelium fulti mente, hoc

mare tenebrosum et amarum calcant et despiciunt, A et quasi ad soliditatem securi littoris, id est ad requiem beatam tendunt. Tunc Dominus in navim ascendit dormiturus cum in cruce elevatus est moriturus; et tunc in navi dormivit, cum in cruce positus inclinato capite spiritum emisit. Quod autem sequitur: « secuti sunt eum discipuli ejus, » mystice designatur quia sancti apostoli secuti sunt vestigia passionis ejus; nam quid est Dominum sequi, nisi vestigia passionis ejus imitari? Hinc est quod ipse exponit, ubi prædicans mysteria suæ Passionis et Resurrectionis, coarctando subjunxit dicens: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequatur me. » Multi enim videntur tollere crucem suam, sed non illis prodest, quia non sequuntur Christum, id est vestigia passionis ejus non imitantur. Oportet ergo ut quicumque vult hoc mare amarum et tenebrosum transire tollat crucem suam, et Christum sequatur, id est vestigia passionis ejus imitetur. Navigantibus discipulis obdormivit Jesus, quia sanctis apostolis, ac singulis quibusque fidelibus, mente hoc præsens sæculum calcantibus ac despicientibus, vel secundo flatu sancti Spiritus, vel remigio proprio certatim spe ad littus perpetuæ felicitatis tendentibus, mox appropinquat tempus passionis Domini. Unde beatus Marcus pulchre vespere hoc narrat factum fuisse, id est post solis occasum, ut non solum ipsa dormitio, sed etiam hora decidentis lucis occubitum veri solis, id est mortem Domini Salvatoris, ostenderet. Dormiente Domino in navi motus magnus factus est in mari, quia capiente eo somnum C mortis supra puppim sanctæ crucis, flantibus ventis, id est instigantibus immundis spiritibus, et suggerentibus dæmonibus, cæperunt insurgere fluctus blasphemantium Judæorum, et commota sunt corda eorum ad persequendos sanctos apostolos. His etenim procellis patientia Domini non perturbabatur, sed imbecillitas apostolorum concutiebatur, trepidabat, et periclitabatur, adeo namque motus magnus factus est in mari ut navicula operiretur fluctibus, quia adeo commota sunt Judæorum corda ad persequendos apostolos, ut pene fides in illis periclitaretur; nam unus eorum ter Dominum negavit, cæteri vero relicto eo fugerunt. Sed quid fecerunt sancti apostoli; accesserunt non corpore, sed mente et devotione, quia cujus viderant mortem, omnibus D votis et mentis affectionibus ejus postulabant resurrectionem dicentes cum Psalmista: « Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas nos usque in finem; » si enim Dominus diutius somno mortis sopiretur, mentes apostolorum æterna morte damnarentur. Suscitantibus discipulis surrexit Jesus, et ipse stans increpavit ventum et mare. Tunc ventum increpavit quando resurgendo superbiam diaboli prostravit, et moriendo eum destruxit, qui mortis imperium habebat. Imperavit et ventis quia potestatem dæmonum cohibuit et compressit. Imperavit etiam mari quia vesanam perfidiam Ju-

dæorum, et rabiem destruxit blasphemantium et quassantium caput ac dicentium: « Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credemus ei; » majus enim fuit de sepulcro surgere, quam de cruce descendere. Quod autem sequitur: « Quid timidi estis modicæ fidei? » illud significat quod resurgens a mortuis et apparens eis « exprobravit incredulitatem et duritiam cordis illorum, quoniam iis qui viderant eum resurrexisse a mortuis non crediderunt. » Sequitur: « Et facta est tranquillitas magna. » Tranquillitas magna facta est, quia resurgente Domino, et apparente post resurrectionem, ac dicente discipulis suis: « Pax vobis, ego sum, nolite timere, » solidata est fides in apostolis, et in tantum solidata est fides in eis, ut qui ante clausis januis propter metum Judæorum intus residebant, postea corroborati, libera voce coram principibus et potestatibus fiducialiter eum confitebantur. Aliter per naviculam significatur sancta Ecclesia, cujus gubernator est Dominus noster Jesus Christus, remiges autem sunt sancti apostoli. Tunc Dominus hanc naviculam ascendit, quando per gratiam in sancta Ecclesia habitare cœpit. Et quod per naviculam sancta Ecclesia designetur ostendit Salomon qui loquitur sub specie feminæ dicens: « Facta est quasi navis institoris de longe portans panem suum, » sive pretium. Institor, hoc est negotiator, est Dominus noster Jesus Christus; sancta etenim Ecclesia facta est velut navis institoris, scilicet Domini Salvatoris. Per panem designatur sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi; sancta namque Ecclesia de longe portat panem suum, quia etiam ab ultimis finibus veniens sacramentum corporis et sanguinis Domini portat, id est celebrat. Hoc est tam magnum pretium, quo redemptum est genus humanum; et idem Salomon ait: « Vestigium navis in mari non invenitur, » quia conversatio sanctæ Ecclesiæ non est terrena, sed cœlestis; et unus idcirco remex ejus dicebat: « nostra autem conversatio in cœlis est. » Et quamvis sanctæ Ecclesiæ terrena officia exercere videatur, verumtamen ejus intentio spiritalis est et cœlestis. Navigantibus discipulis obdormivit Christus, quia fidelibus spe tendentibus ad cœlestem patriam frequenter solet evenire, ut dormiat Jesus in hac navicula, id est ut solatium miserationis a sancta Ecclesia abstrahat. Tunc Dominus in navicula hac dormivit, quia vel principes hujus sæculi, vel hæresiarchas, vel aliquos pravos homines permittit suam sanctam persequi Ecclesiam, ut ii qui probati sunt manifesti fiant in nobis, unde ipse Dominus dicit: « Necessè est ut veniant scandala; » et Paulus apostolus ait: « Oportet enim fieri hæreses, ut hi qui probati sunt manifesti fiant. » Multoties autem principes hujus sæculi comminati sunt et devastare sanctam Ecclesiam, et perdere filios ejus; nam dormiente Domino in navi, motus magnus factus est in mari, quia abstrahente eo auxilium suæ miserationis a suis fidelibus, adeo permisit malos persequi sanctam Ecclesiam, ut pe-

ne annihilari videritur. Sed quid fecerunt fideles? accesserunt mente et devotione, et ejus auxilium imploraverunt dicentes cum Psalmista: « A finibus terræ ad te clamavi dum anxietur cor meum; » et item: « Esurge, Domine, adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. » Nam clamor apostolorum devotio est fidelium populorum. Suscitantibus discipulis surrexit Jesus, quia suis fidelibus solatium divinæ miserationis impendit, unde ait: « Et surgens imperavit ventis et mari. » Venit, imperavit quia audaces adversarios sanctæ Ecclesiæ evanescere facit, et vota pravorum hominum ut effectum obtinere non possent perturbavit. Imperavit mori, quia per syllogismos suorum prædicatorum versutiam hæreticorum denudavit, ne reciperentur a fidelibus. « Et facta est tranquillitas magna; » a Deo namque tranquillitas magna facta est ut homines admirarentur quomodo sancta Ecclesia de tanta persecutione et tribulatione, continuo ad tam optatam pristinam rediret pacem. Moraliter per naviculam designatur unaquæque anima fidelis, de quo testis est Salomon qui dicit: « Anima justii sedes est sapientiæ. » Si ergo anima justii sedes est sapientiæ, sedes est Christi, ac per hoc navicula est Domini. Hanc naviculam tunc Dominus descendit, quando per gratiam in ea habitare incipit. Navigante quolibet fidei, id est spe tendente ad patriam cœlestem, frequenter solet evenire ut dormiat Jesus in hac navicula. Tunc enim dormit Jesus, quando permittit insurgere adversus animam fidelem vel immundorum spirituum tentationes, vel impetus malarum cogitationum, vel propriæ carnis delectationes, vel pravorum hominum persecutiones; his namque procellis solent concuti illæ virtutes, in quibus maxime salus humani generis consistit, id est fides, spes, charitas; sed has procellas adeo permisit Dominus insurgere adversus naviculam, ut pene operiretur fluctibus, quia adeo permittit animam fidelem tentari, ut pene videatur mergi, scilicet ut splendor fidei obtenebrescat, spei celsitudo contabescat, et flamma charitatis refrigescat. Sed quid illi agendum est? nunquid desperandum? non, sed juxta exempla apostolorum est accedendum, et totis viribus proclamandum ad Deum. Nobis vero proclamantibus, ille qui non dormitat, neque dormitabit custodiens Israel, quasi exercitus surget, tempestatem sedabit, tranquillitatem reddet, et portum salutis indulgebit, gratiam donante illo qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum.

HOMILIA X.

IN ILLUD MATTHÆI: *Respondens Jesus dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.*

Hujus confessionis etiam beatus Lucas facit mentionem dicens: « In ipsa hora exsultavit in Spiritu sancto et dixit: Confiteor tibi, Pater. » Sed non debet videri contrarium, quia beatus Matthæus ait « in illo tempore, » id quod ideo præmisit, ut daret

locum Lucæ evangelistæ quatenus ea insereret quæ gesta sunt inter exprobationem civitatum, et istam confessionem, quæ adeo pauca sunt, ut si beatus Matthæus dixisset in ipsa hora, nulla videretur contrarietas. Ex occasione ergo infidelitatis civitatum quæ noluerunt sermonem Domini recipere, neque in eum credere, respondens Dominus causam retulit. laudem scilicet et gratiam Deo Patri pro iis quibus arcanum suæ Incarnationis revelaverat. Solenter etiam indagandus est ordo verborum, quia non ait tantum: « Confiteor tibi, Pater », sed addidit: « Domine cœli et terræ; » his namque verbis Dominus Jesus illum ostendit esse suum Patrem, qui est Dominus cœli et terræ. In hoc loco destruuntur hæretici qui dixerunt Dominum Jesum creaturam esse, et non creatorem; si enim creatura esset, et creatura etiam Dominum suum patrem appellare posset, non specialiter diceret: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ; » sed tamen diceret: Confiteor tibi, Pater cœli et terræ, aut, confiteor tibi, Domine cœli et terræ; sciendum est enim quia confessio non significat semper pœnitentiam et accusationem peccatorum, sed laudem et gratiarum actionem, unde est illud: « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo; » et item: « Confitemini Domino quoniam bonus; » et in libro Ecclesiastici scriptum est: « Hæc dicetis Domino Deo vestro in confessione, quoniam universa opera ejus bona valde. » Ubi notandum est quia confessio non significat pœnitentiam, aut confessionem peccatorum, sed laudem, sicut et in hoc loco. Hoc similiter aperte ostendit et beatus Lucas evangelista cum dicit: « In ipsa hora » exsultavit Jesus in Spiritu sancto. Si enim verba Domini diligenter investigemus, cognoscemus profecto quod Filius Dei confitetur Deo Patri, et ei gratiam, et laudem refert, quasi jam passus et glorificatus sit non pro se, sed pro nobis. In qua confessione etiam suæ miserationis munus, et gratia nostræ reconciliationis ostenditur. Quare autem Dei Filius confiteatur Deo Patri, et ei laudem referat, manifestat cum subjungit: « Quia abscondisti hæc a sapientibus. » Quæ vero sunt quæ abscondit? Illa scilicet de quibus dicit Apostolus: « Revelatum est mihi sacramentum, quod aliis generationibus non fuit manifestum filiis hominum, sicuti nunc revelatum est sanctis apostolis et prophetis, in spiritu esse gentes cohæredes et participes promissionis in Christo. » Hoc est mysterium Incarnationis, id est quia ille qui ante omnia sæcula ineffabiliter genitus est a Deo Patre; et in fine sæculorum carnem assumpsit ex Virgine matre hoc profecto abscondit. Quibus vero absconderit manifestat cum subjungit: « Sapientibus et prudentibus. » Sed non vere sapientibus; sapientibus vero suæ stultitiæ præsumptione, et non veræ sapientiæ acumine; sapientibus temeritate, et non veritate; sapientibus fastu et non sensu, de quibus ait propheta « Væ vobis qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes. » Et item: « Perdam sa-

p̄tentiā [sapientium], et prudentiā prudentium reprobabo. Quorum testimoniorum sensum beatus Paulus apostolus exponens ait: « Ubi sapiens, ubi scriba, ubi legis verba ponderans? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? » Et quia mundus non potuit cognoscere Deum per sapientiam, placuit ei per stultitiam prædicationis salvos facere credentes De hac mundiali sapientia idem apostolus alibi dicit: « Sapientia hujus mundi inimica est Deo, et legi Dei non subjicitur, » neque enim potest. Sed quoniam fuerunt isti sapientes? Certe vel illius temporis legis doctores, Scribæ scilicet et Pharisei, qui cum essent stulti, sapientes se esse jactabant; vel modo hæretici sive philosophi, qui propter suam tumidam sapientiam, humilem Domini doctrinam et prædicationem recipere non valent. Sed quibus revelavit? manifestat statim dicens: « parvulis, id est humilibus corde. Illos Dominus appellat parvulos, qui se parvulos et humiles recognoscunt; arcana namque, et virtutes cœlestium mysteriorum parvulis id est sanctis apostolis revelavit, qui vere parvuli erant non sensu, sed malitia, de quibus Psalmista dicit: « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » Et etiam: « Testimonium Domini fidele sapientiam præstans parvulis. » Et iterum: « Declaratio sermonum tuorum illuminat me, et intellectum dat parvulis. » Causas et æquitates hujus facti paternæ voluntatis judicio Dominus confirmavit, ut illi qui dedignantur parvuli fieri, in Deum stulti fiant in sua sapientia. Et ut ostenderet Dominus quia non acumen ingenii, et sapientiæ sensum condemnavit, sed tumorem superbiæ, ideo pulchre subjunxit dicens: « Ita, Pater, sic enim placitum fuit ante te. » Blandientis affectu alloquitur Filius Patrem ut ceptum beneficium et gratia confirmetur, et compleatur in parvulis, id est in sanctis apostolis. Et pulchre ait: « Sic placitum fuit ante te, » ac si patenter diceret alius verbis: Tibi justo injusta placere non possunt et ideo sic beneplacitum fuit ante te, et juste omnia disposuisti, quod hæc sapientibus et prudentibus abscondisti et parvulis revelasti. His ergo verbis rearguuntur illi qui querelas solent objicere et murmurare quare alii eligantur, alii ejiciantur, et alii salventur, alii pereant cum ipse Dei Filii parternam voluntatem, et justam ejus dispositionem laudibus efferat. Hanc enim sententiam divinæ dispositionis occulto Dei judicio, sed tamen justo, factam considerans beatus Paulus apostolus, non valens comprehendere prorupit in admirationem dicens: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus. » Sequitur: « omnia mihi tradita sunt a Patre meo. » Hæc enim verba divinitatis non carnaliter sed spiritualiter accipienda sunt; nam et Patrem tradentem, et Filium accipientem spiritualiter accipere debemus. Si enim secundum humanam consuetudinem essent intelligenda, mox ut illo incipit possidere qui accipit, desinit ille habere qui tradidit. Sed Deus Pater non sic omnia tradidit Filio suo ut desierit habere quæ tradidit, quia omnia sine tempore simul cum Filio possidet. Dei ergo Filius, quantum ad divinitatem attinet, nihil ex tempore accepit a Patre, quia sicut evangelista dicit omnia quæ habet Pater ejus etiam sunt, quia « Filius et Pater unum sunt. » In hoc vero quod homo factus est, omnia ex tempore accepit a Patre, unde Pater dicit ei: « Pete a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Et item Filius in Evangelio: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra. » Ergo quod dicit: « Tradita mihi sunt omnia a Patre meo, » non debemus intelligere ei fuisse tradita cœlum et terram, mare et cætera elementa, quæ simul cum Patre condidit, et creavit, sed traditi ei sunt sancti et electi viri, et parvuli ex omnibus gentibus, pro quibus ipse supplicans Deo Patri gratias egit. « Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius? » Hæc enim verba videntur sonare ut nullus possit agnoscere Patrem nisi Filius, et rursus nullus possit agnoscere Filium nisi Pater. Quod non est ita sentiendum, sed sic est accipiendum quia Pater et Filius per ipsum revelatur. Et est sensus: nemo novit quod sit in Filio nisi Pater, et nemo novit quod sit in Patre nisi Filius, et cui ipse voluerit revelare; quia aliud est nosse quod novit æqualitate naturæ, et aliud est nosse quod novit revelantis dignatione; ipse est enim lumen mentium nostrarum. Deus ergo potens revelat se Verbo, id est Filio suo; Verbum autem id est Filius et se, et Patrem revelat, et dum se revelat et Pater eum revelat, quia ipse et Pater unum sunt, Ergo quod sequitur, « et cui voluerit Filius revelare, » ad utrumque referendum est, scilicet ad Patrem et Filium. Et quod Pater eum revelet manifestat Apostolus cum dicit: « Cum autem complacuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam ut revelaret Filium suum in me, ut annuntiem eum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini. » Sequitur autem: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » His verbis Dominus genus humanum alloquitur, et eos ad se vocat qui in difficultatibus legis laborant, vel idololatriæ, seu sæculi peccatis onerati erant sed maxime illos qui vocem Domini audire et sequi meruerunt. Ait enim: Venite, non pedibus sed moribus, non corpore sed fide, iste est namque spiritualis accessus, quo quisque valet apparere Deo, de quo Psalmista ait: « Accedite ad eum et illuminamini. » Ad me, id est non ad hominem, non ad extraneum, non ad deceptorum, sed ad Salvatorem. Pulchre quidem subjungit: « omnes, » quia sicut Apostolus dicit: « Ipsi omnes vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire. » Et ideo nulla est apud eum distantia inter gentem et gentem, sexum et sexum, linguam et linguam, ætatem et conditionem. « Qui laboratis sæcularibus negotiis, seu laboratis gravia legis pendere ferentes, et onerati estis diversis sceleribus atque peccatis. A deceptione namque primi beati-

nis humanum genus sub conditione diaboli laborabat, exceptis illis qui sola Dei gratia liberari meruerunt, unde Psalmista siebat : « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave gravatæ sunt super me. » Et pulchre Dominus subjunxit : « Ego vos resciam, » quia ipse est panis angelorum, et summa refectio atque satietas beatorum spirituum, unde propheta mente conspiciens dicebat : « Satiabor cum apparuerit gloria tua. » Refectionis deinde modum ostendit cum dicit : « Tollite jugum meum super vos, » ac si diceret : Deponite jugum legis et sumite meum, id est non interemptoris sed Redemptoris. Multum quippe distat inter jugum diaboli et Christi, et inter jugum legis et Evangelii. Jugum, diaboli peccatores deprimat, illud Christi vero erigit. Jugum legis severitatis pondere peccatores aggravat, jugum evangelicæ gratiæ spem veniæ promittendo sublevat. Et quod hoc jugum Christi genus humanum suscepturum esset, longe ante prædixit Sophonias propheta cum ait : « Et vocent omnes in nomine Domini, et servient ei humero uno ultra flumen Ethiopiæ ; inde supplices mei venient filii dispersorum meorum deferentes murum mihi. » Servient ei humero uno, id est una fidei devotione, quasi sub uno jugo. « Et discite a me. » Quid sit discendum manifestat cum subjungit : « quia mitis sum et humilis corde, » ac si diceret : Vos aliquando eratis immites et superbi, a me ergo et in me discite humilitatem et mansuetudinem, « et invenietis requiem animabus vestris, » quasi diceret : Jam fastigati estis quia requiem quæsitivis et invenire non potuistis, quia non invenitur vita in provincia mortis, neque gaudium in patria mæroris, neque requies in regione laboris. Ad me ergo venite quia ego sum totum quod quæritis. Et ne forte homines audientes jugum expavescerent, idcirco subjunxit : « Jugum enim meum suave est, et onus meum leve, » scilicet ne paveatis cum jugum audistis, quoniam suave et leve est. Sed quærendum est quare Dominus dicat jugum suum suave et onus leve cum Psalmista dicat : « Ego custodivi vias duras ; » et ipse in Evangelio : « quam angusta porta est, et arcta via. » Hæc tamen non debent videri inter se contraria. Jugum enim suum volentibus leve est, sed grave nolentibus : grave est inchoantibus, sed leve est proficientibus, et usque ad perfectionis calcem pervenientibus. Durum et asperum est quia multis quæritur, sed a paucis invenitur. Sive jugum suum leve dicit ut ostenderet jugum legis grave ; jugum enim legis grave erat, quia sæ severitatis pondere mortificabat ; jugum vero Christi leve est quia peccatores spe veniæ et cælestium promissionum vivificat. Et quod jugum legis grave sit, manifestat Petrus apostolus cum ait : « Ut quid denuo vultis imponere jugum legis ? » Quid suavius vero jugo Christi, aut quid levius onere gratiæ evangelicæ ? Et vere leve est sceleribus non acquiescere, probabilem fieri inimicis propter Dominum, amicos in Domino diligere,

A omnes amare, neminem odisse, bonum velle, malum nolle, et quod sibi non vult fieri, aliis non inferro.

HOMILIA XI.

IN ILLUD MATTHÆI : *Ascendens Jesus Hierosolyman assumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis : Ecce ascendimus Hierosolyman, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis, etc.*

Prævidens Dominus animos discipulorum ex sua passione perturbandos, idcirco et ejusdem passionis pœnam, et sæ resurrectionis gloriam prædixit, ut cum cernerent eum morientem, sicut prædixit, non dubitarent eum resurrecturum sicut promisit. Armavit quippe eos cum prædixit eis mala quæ erat passurus, quoniam levius feruntur mala præscita, quam ea quæ subito accidunt. Destruitur his verbis error infidelium, et dementia illorum qui solent Dominum deridere, et dicere quod ipse coactus ductus fuerit ad passionem ; nam sicut hic manifestatur, ipse et tempus passionis præscivit, et locum ejusdem passionis intrepidus adiit. Monentur etiam sancti prædicatores in hoc facto ut suis auditoribus antiqui hostis insidias et mala quæque evenire possunt prænuntient, quatenus fortiter adversus antiqui hostis insidias superare, et adversa quæ illis accidunt levius ferre possint. Sequitur : « Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis adorans et petens aliquid ab eo. » Quod dicit « Tunc » ad superiora respicit, id est quando sæ passionis pœnam et resurrectionis gloriam discipulis prædixit. Sed quærendum est unde sumpsit ista mater filiorum Zebedæi occasionem accedendi ad Dominum, et postulandi aliquid ab eo. Dominus enim discipulis tristitiam prænuntiavit, id est prædixit ignominiam passionis ; unde ergo sumpsit occasionem accedendi ad Dominum, ut postularet ab eo gloriam regnandi ? Recordabatur illa quia Dominus superius promisit discipulis suis dicens : « Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis sæ, sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel. » Et quia Dominus post omnia dixerat : « et tertia die resurget, » putavit eum statim post resurrectionem venturum esse ad regnandum, et quod in primo adventu complendum esset, quod complendum erat in secundo. Idcirco feminea aviditate immemor futurorum tantum præsentia desideravit. « Qui dixit ei quid vis ? » Dominus enim non quasi nescius interrogavit ut audiret quid ipsa vellet, sed ut illa exponente, ipse irrationabilem et reprehensibilem esse ostenderet petitionem illius et filiorum ejus ; petebant enim quasi religiosi et amatores cælestis patriæ, sed non quasi sententiam habentes utilium et innoxiarum petitionum. Sæpe namque permisit Dominus discipulos suos non recte cogitare aliquid, aut dicere, vel etiam facere, ut ex eorum culpa sumeret occasionem docendi et exponendi regulam pietatis ; sciebat enim quia ipse eorum,

error nihil eis nocebat præsentem magistro, et ejus doctrina omnes ædificaret non solum in præsentem, sed etiam in futuro. At illa dixit : « Ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram tuam in regno tuo. » Postulavit hæc mater muliebri errore, et pietatis affectu nesciens quid diceret. Et quid mirum si ista redarguatur imperitiæ et ignorantiam, cum superius dictum sit de Petro, quando is voluit facere tria tabernacula nesciens quid diceret ? Sed quærendum est quare dicat beatus Matthæus istam mulierem accessisse ad Dominum, cum Marcus dicat filios ejus accessisse : sed sciendum est quia mater ad Dominum suggerentibus filiis accessit ; sciebant enim matrem suam dilectam esse a Domino, et idcirco affectum et voluntatem propriam per eam Domino manifestare voluerunt. Et propterea beatus Marcus ut eorum desiderium et consilium legentibus notum faceret, tacuit de interveniente matre, et illos solos narrat accessisse, quibus suggerentibus mater accessit. Unde et Dominus secundum utrumque evangelistam non matri, sed filiis respondit dicens : « Nescitis quid petatis ; » nesciebant enim quid peterent, quia sedem gloriæ quam non merebantur petebant ; vel nesciebant etiam quid peterent, quia putabant quod aliquis sedere posset in illo regno ad sinistram, cum in die ultimi examinis omnes fideles statuendi sint ad dexteram summi Regis et Judicis, cum illius regnum nihil habeat sinistrum, et illa felicitas nihil habeat reprobam. Isti enim quamvis non deberent accipere quod quærebant, verumtamen eorum simplicitas non merebatur confundi, quia ex amore Domini nata erat. Et quia simpliciter postulaverunt, idcirco Dominus eorum affectum aut simplicitatem non reprehendit, sed ignorantiam et imperitiam culpavit dicens : « Nescitis quid petatis, » ac si aliis verbis diceret : bonum quidem est vestrum desiderium, sed inconsiderata petitio ; rem honestam postulatis, quia mihi vultis conjungi in regno ; delectat vos culmem honoris, sed tamen necesse est ut prius vos exerceat via laboris. Sequitur : « potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ? » Calicem appellat amarissimam passionem ; nomine namque calicis vult intelligi passionem martyrii per quam necesse erat ut ipse et illi consummarentur. Hinc est quod Dominus appropinquans passioni dicebat : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste. » Et Psalmista : « Calicem salutaris accipiam, » Sed quærendum est quare Dominus istos interrogavit : « potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ? » An ignorabat ipse si eum possent imitari per passionem ? Non, sed ideo interrogare voluit ut illo interrogante, et ipsis respondentibus « possumus, » nos quidem audiremus et intelligeremus, quia nullus valet cum Christo regnare in cælis, nisi studeat eum imitari per passionem ; nullus etenim sublimiter valet regnare cum Christo, nisi prius humiliter studuerit pati pro ipso. Unde Apostolus dicit : « Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis ejus erimus. » Et item. « Si compatimur et conregnabimus ; et si socii fuerimus passionis, erimus et consolationis. » Attamen isti responderunt « possumus » non tantum ex confidentia cordis et fiducia suæ fortitudinis, quantum potius ex ignorantia, nescientibus quidem illud ; desiderabile est bellum scientibus, valde vero formidabile. Similiter et inexpertis levis videtur tentatio passionis et mortis. Si enim Dominus appropinquans passioni orabat : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste ; » multo minus isti respondissent « possumus, » si scirent qualis esset in præsentem dolor passionis, et timor mortis ; habet enim passio magnum dolorem, et mors magnum timorem. Sequitur : « Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. » Pulchre autem dicit « meum, » id est sive me imitando, sive per confessionem nominis mei. Sed quærendum est quare dicat Dominus calicem meum bibetis, cum unus quidem eorum, id est Jacobus, per effusionem sanguinis vitam finierit, alter vero, id est Joannes, in pace Ecclesiæ quieverit. De passione namque Jacobi Lucas apertissime in Actibus apostolorum manifestat cum dicit : « Misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia ; occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. » Joannes vero, sicut in Patrum litteris legitur, et sicut fideles historiæ referunt, cum jam longo confectus senio sciret sibi imminere diem mortis, convocatis fidelibus post missarum celebrationem, et monita exhortationis, ultimum eis valefecit, ac deinde descendens in defossum sepulturæ suæ locum, facta oratione appositus est ad patres suos, et sic a dolore mortis extraneus fuit, sicut alienus fuerat a corruptione carnis. Quomodo ergo Joannes calicem Domini bibit, qui absque dolore mortis migravit de mundo ? Sed sciendum quia duobus modis calix Domini bibitur. Uno modo cum mors illata a persecutore patienter suscipitur ; altero vero cum animus paratus est ad perferendam mortem, et via digna geritur martyrio. Joannes ergo calicem Domini bibit, quia paratus fuit ad perferendam mortem, et vita ejus digna erat martyrio. Nam duo sunt genera martyrii, unum in aperta persecutione, alterum vero in occulta carnis maceratione. Joannes ergo calicem Domini bibit, et si non bibit in aperta persecutione, bibit in occulta carnis maceratione. Verumtamen bibit Joannes calicem Domini etiam per passionem ; nam, sicut in Actibus apostolorum legitur, cum cæteris apostolis carcerem et verbera sustinuit : « Ibant enim gaudentes a conspectu concilii, quo-

niam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati:» Et ob insuperabilem prædicationem Evangelii a Domitiano impiissimo principe missus est in ferventissimo olei dolio, de quo ita illæsus exivit a dolore passionis, quemadmodum extraneus fuerat a corruptione carnis, et relegatus est exsilio in Pathmos insula. Joannes ergo cum fratre suo calicem Domini bibit, quia qui talia ac tanta sustinuit, aperte demonstratur quia paratus erat ad perferendam mortem etiam, si ei a persecutore inferretur. Sed quærendum est quomodo verax magister dicat: « Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis, » cum ipse alibi dicat: Omnia mihi tradita sunt a Patre meo;» et item:» Omnia quæcumque facit Pater, hæc eadem et Filius facit. » Si enim Filius similiter facit omnia quæ et Pater, quid est ergo quod dicit: Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis? Tribus namque modis intelligi potest. Non est meum dare dicit, quia regnum cælorum non est dantis, sed accipientis; apud Dominum namque non est personarum acceptio, et ideo regnum cælorum non tribuitur juxta personarum acceptiorem, sed juxta qualitatem meritorum, non enim præparatum est illud regnum personæ sed vitæ. Qui ergo talem se exhibuerit ut dignus sit percipere, continuo accipiet; et vos itaque si tales exstiteritis ut digni sitis consequi continuo percipietis regnum quod Pater meus paravit torpentibus, sed victoribus et triumphantibus. Aliter non est meum dare vobis, id est superbis talibus, quales vos estis qui exaltari cupitis, sed humilibus corde, quibus paratum est a Patre meo. Ergo si vultis illud accipere, nolite esse quod estis, aliis enim præparatum est; et vos ideo alii estote et vobis etiam præparatum est. Quid est alii? id est prius humiliamini qui exaltari cupitis. Aliter, sicut dicit Beda: Sinistra Domini quando in bona parte ponitur, hanc præsentem vitam sanctæ Ecclesiæ designat, dextera namque ipsius beatitudinem superni regni significat. Unde dicit Salomon: « Longitudo regni dierum in dextera ejus, gloria et divitiæ in sinistra ipsius. » Quippe vero in dextera ipsius longitudo constat dierum? quia in illa vita beata indefectiva lux sanctis tribuitur; in sinistra vero gloria et divitiæ, quoniam in hujus vitæ peregrinatione gloria fidei et divitiis virtutum reficimur. Accipit quis sedere ad dexteram cum in cælestis beatitudinis regno de præsentis sui Conditoris visione lætatur; percipit et sedere ad sinistram cum in hujus peregrinatione vitæ aliis præsidere suscipit regimine sacerdotii. Constat ergo notissimum esse quia hi duo filii Zebedæi non unus ad dexteram, et alter ad sinistram Domini sedere perceperunt, sed ambo ad tempus ad sinistram, quoniam apostolatus officio aliis præsederunt; nunc vero ambo ad dexteram sedent, quia de præsentis sui Conditoris visione lætantur. Quod vero Christus dicat: « Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis, » sciendum est quia Dominus in Evangelio

aliquando ex substantia humanitatis, aliquando ex illa divinitatis loquitur. Et quia hæc mater filiorum Zebedæi honorem ad substantiam humanitatis retulit, et gloriam regnandi in corporali ejus præsentia collocaverat, idcirco Dominus secundum eandem substantiam eis respondit ac si diceret: Secundum hanc substantiam, qua vobiscum bibiturus sum calicem, non est meum dare vobis: verumtamen meum est id tribuere secundum substantiam divinitatis, quia per omnia æqualis sum Deo Patri. Sequitur: « Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus. » Indignati ergo sunt alii decem apostoli non matri filiorum Zebedæi, sed duobus fratribus, et audaciam petitionis non ad matrem, sed ad filios retulerunt, quibus suggerentibus accessit mater, quia ignorantes propriam mensuram immoderata cupiditate exarserunt. Et hoc sciendum quod sicut illi duo carnaliter petierunt ut supra omnes essent, ita et isti decem carnaliter indignati sunt; si enim spiritualiter sapuissent, nullo modo petiissent ut supra omnes essent, et si isti spiritualiter intellexissent, nullo modo indignati essent super desiderio duorum. Nam sicut vituperabile est velle esse super omnes, ita et valde gloriosum est alios patienter supra se sustinere. Sed ille pius et mitis Magister nec istos duos immoderate cupiditatis redarguit, nec illos decem indignationis et livoris reprehendit, sed omnes ad viam humilitatis revocavit, et ostendit eis exemplum quo doceret illum esse minorem qui est major omnium, et illum esse Dominum qui est servus cunctorum, ait enim: « Nescitis quia principes gentium dominantur earum? » Ac si diceret: Qui enim principes sunt in gentibus imperant subjectis, et qui majores sunt potestatem exercent in minores; sed inter vos non erit ita, quia qui voluerit esse major, erit vester minister, et qui voluerit esse primo erit vester servus. Ostendit enim Dominus his verbis quia humilitate pervenitur ad regnum, simplicitate vero penetratur cælum: quisquis enim vestigia divinitatis tenere desiderat necesse est ut exemplum humanitatis sequatur. Quicumque fratrem vult prævenire in regnando, necesse est ut præveniat eum in obsequendo; et sicut ipsi terrenam similitudinem fortasse contemnerent, se ipsum proposuit eis exemplum, ut si dicta ipsius parvipenderent, confunderentur ad opera. Dicit ergo: « Sicut Filius hominis non venit ministrari sed ministrare, et dare animam suam pro multis. » Pro multis quidem dicit, pro illis scilicet qui in eum credere voluerunt; et cum dicit « animam, » destruitur error illorum qui dixerunt Dominum non veram animam sumpsisse.

HOMILIA XII.

IN ILLUD MATTHÆI: *Accesserunt ad Jesum Scribæ et Pharisæi dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum, non enim lavant manus suas cum panem manducant?*

Mira quidem Scribarum et Pharisæorum stultitia, qui Dominum quidem reprehendebant cur præcepta

et traditiones hominum non servaret! « Quare, » A inquit, « discipuli tui transgrediuntur præcepta seniorum? » His namque verbis aperte demonstratur intentio Scribarum et Phariseorum quare venerint, videlicet non ad discendum, sed ad reprehendendum. Reprehendebant discipulos Domini non de ista lavatione, quæ consueto more agitur, sed de illa superflua, quæ superstitiosa traditione seniorum fuerat recepta. Quæ autem ea fuerit manifestat Marcus cum ait: Pharisei enim et omnes Judæi nisi crebro lavent manus suas non manducant panem, servantes traditionem seniorum, et a foro redeuntes, nisi baptizentur non comedunt, et multa alia sunt quæ tradita sunt illis servare baptismata calicum et urceorum, et æramentorum, et lectorum. Lavandæ ergo sunt manus non tam corporis quam totius cordis, id est purganda sunt opera, ut in illis impleatur verbum Dei. Dominus namque Scribarum et Phariseorum calumniam vera responsione confutavit, et reprehendit dicens: « Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? » Et est sensus: Quare cum vos præcepta Dei negligatis ut traditiones et præcepta hominum servetis, judicatis discipulos meos esse redarguendos qui traditiones et præcepta hominum contemnunt, ut jussa Dei custodiant? In quo factò monstratur illud jam esse completum quod Isaias prophetaverat dicens: « Redarguit iniquitatem pro mansuetis terræ. » Et quasi ipsis interrogantibus, ubi transgredimur præcepta Dei? respondit: « Nam Deus dixit: Honora patrem tuum et matrem, et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur: » C « Vos autem dicitis quicunque dixerit patri vel matri munus quodcunque est ex me tibi proderit. » Honor in sacris Scripturis non semper significat subjectionem, aut capitis humiliationem in salutationibus, vel in quibusdam officiis deferendis, sed significat largitatem eleemosynarum et oblationem munerum, et quod ita sit, manifestat Apostolus cum ait: « Honora viduas, quæ vere viduæ sunt. » Hic enim honor donum significat, id est tribue viduis necessaria. Alibi vero presbyteros duplici honore admonet esse habendos; maxime tamen illos, qui in verbo et doctrina laborant, admonet esse remunerandos. Hinc præceptum est in lege ut os bovi trituranti non claudatur; hinc et Dominus in Evangelio ait: « Dignus est enim operarius mercede sua. » D Providens namque Dominus imbecillitati parentum, et ætati eorum, et penuriæ, præcepit in lege ut filii honorarent parentes suos, id est eorum penurias sustentarent. Hinc providentissimam Dei legem Scribæ et Pharisei volentes subvertere et violare, docebant filios ut ea quæ ministranda erant parentibus consecrarent et voverent Deo, et dicerent: « Munus quodcunque est ex me tibi proderit, » ac si diceret: O pater et mater, ea quæ vobis subministrare debui, Deo consecravi, et ideo munus, quod ex me est, non solum mihi proderit, sed etiam tibi, ut dum hæc parentes audirent magis eligerent famis inopiam pati et penuria

affici, quam ea exigerent quæ Deo consecrata audirent. Potest et aliter sic intelligi: munus quodcunque est ex me tibi proderit, id est quidquid habere possum, o pater et mater, in tuos usus consumo et cibos, et ob hoc non habeo quid Deo offeram; ut dum parentes hæc audirent, similiter magis inopiam pati, et penuria affici optarent, quam ea subtraherent quæ filii Deo offerre volebant. Agebant enim Scribæ et Pharisei callide, ut ea quæ tribuenda erant parentibus converterent in usus sacerdotum, quatenus sub hac occasione terrena lucrasibi cumularent; et hæc facientes sensum legis violabant: unde merito reprehenduntur a Domino dicente: « Et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram. » Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaias dicens: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. » Hypocrita dicitur simulator, qui aliud opere simulat, et aliud corde gestat. Isti ergo bene hypocritæ dicuntur, quia sub honore Dei terrena lucra sibi accumulare cupiebant. Judæorum namque populus labiis et ore appropinquare et eum honorare videbatur, quia unius Dei cultum se habere gloriabatur; sed corde longe ab eo recessit, quia visis signis atque miraculis, nec divinitatem ejus cognoscere, nec eum suscipere voluerunt. Potest etiam intelligi hoc dictum non solum de Judaico populo, sed et de nonnullis in Ecclesia; appropinquamus enim Domino non corpore sed mente. Sunt enim plurimi in Ecclesia, qui frontes suas signo crucis muniunt, sed tamen longe ab eo recedunt, quia pravis operibus ei contradicunt. Sine causa enim colunt me docentes doctrinam meam. Sine causa, id est sine fructu salutis, et sine ulla utilitate et absque ulla mercede. Sequitur: « et convocatis ad se turbis dixit. » Turbas convocatas appellat turbas discipulorum, et credentium: « Non quod intrat in os coinquinat hominem. » Judæi enim summam et maximam religionem putabant esse in observatione ciborum, sed omnis eorum superstitiosa observatio his verbis destruitur, quibus Dominus ait: « Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quæ de ore procedunt. » Ostendit enim Dominus his verbis quia per illa genera animalium, quæ prohibita sunt in lege comedi, non creatura Dei condemnatur, neque immunda esse decernitur, sed vitia hominum reprehenduntur. Præceptum namque fuit in lege ut illa animalia non comederentur quæ neque ruminant neque unguulam dividunt, et illa quæ ruminant et non dividunt unguulam, et illa quæ dividunt unguulam, sed non ruminant. Per illa enim animalia quæ nec ruminant, neque unguulas dividunt possunt intelligi infideles, qui bona a malis nesciunt separare, et præcepta Dei meditando, et memoriæ commendando non ruminant. Per illa vero quæ ruminant et non dividunt unguulam possunt intelligi Judæi, qui præcepta Dei meditando et memoriæ commendando ruminare videntur, sed tamen unguulam non dividunt, quia bona a malis non separant. Per illa vero quæ unguulam dividunt et non ruminant, possunt intelligi

mali catholici, qui bona a malis separare sciunt, sed tamen præcepta Dei meditando, et memoriæ commandando non ruminant. Per corvum quoque illi possunt intelligi qui humanum sanguinem fundere gaudent; per cignos designantur clati; per accipitres et milvos illi qui aliena rapiunt; per pisces qui nec squamas, nec pinnulas habent, ac maxime in luto commorantur, immundi et impuri homines designantur qui volutantur in cœno peccatorum. Sive per hujusmodi pisces possunt intelligi mali catholici qui non habent squamas bonorum operum, neque pennas virtutum, et ideo saltus super aquas dare non possunt, id est cœlestia penetrare non valent. Sed forte quæret aliquis cum Dominus dicat: « Non quod intrat in os coinquinat hominem, » quare non sit licitum vesci de idolothitis, aut quare dicat Apostolus: « Non potestis bibere calicem Domini et calicem dæmoniorum. » Sed sciendum est quia omnis creatura Dei per se bona et munda est, sed invocatio dæmoniorum facit ea immunda, et ideo non est licitum comedere idolothita. Quicumque enim tantæ fidei est ut intelligat creaturam Dei nullo modo coinquinari posse, sanctificetur per verbum Dei et orationem, et comedat quæcunque vult. Hinc est quod Apostolus præcepit esse comedendum quidquid in macello venundatur, nihilque interrogandum, quia si aliquis dixerit hoc idolothitum est, præcepit non esse comedendum propter conscientiam alterius, illius videlicet qui scandalizatur. « Tunc accesserunt ad eum discipuli ejus dicentes Seis quia Pharisæi audito hoc verbo scandalizati sunt? » Pharisæi namque audito verbo quod Dominus ait « non quod intrat in os coinquinat hominem » scandalizati sunt, quia summam et maximam religionem putabant esse in observantia ciborum. Sed ista vos, id est scandalum, quamvis usitatissima sit, tamen videndum est quid significet. Scandalum est offendiculum, sive ruina, sive impactio pedum; quod ergo Dominus ait: « Qui scandalizaverit unum de pusillis istie, » sic est intelligendum qui suo dicto vel facto occasionem ruinæ alicui ex minimis istis dederit. « Et ait illis: omnis plantatio quam non plantavit Pater meus eradicabitur Et est sensus: Omnis falsa doctrina, et superstitiosa observatio cum suis auctoribus permanere non potest; et quia a Deo Patre non est, idcirco cum eisdem eradicabitur. Illa ergo sola permanebit quæ a Deo Patre est. Videndum est ergo si illa plantatio quam Apostolus plantavit eradicanda sit, an non. Ait enim: « Ego plantavi, Apollo rigavit: » Hæc namque apostolica plantatio, quia a Deo Patre est, idcirco permanebit: unde ipse mox subjungit: « Deus autem incrementum dedit. » Sequitur: « Sinite illos, cæci sunt, et duces cæcorum. » Hoc est quod Apostolus dicit: « Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devota, sciens quia subversus est hujusmodi, et a semetipso damnatus. » Juxta hunc sensum præcepit Dominus in hoc loco